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Na začátku školního roku přejeme všem, abychom se stali tužkou 
v Boží ruce a abychom nepřestávali pečovat o náplň uvnitř. 
Požehnaný vstup zpět do školních lavic přeje

Tým Salesiánského střediska mládeže

Tužka
Bylo jednou jedno dítě, které si malovalo v pokojíčku pastelkami, 

vedle něj se posadil dědeček a  začal psát dopis. V  jednom okamžiku 
se ho vnouček zeptal: „Dědo, co to děláš?“ Dědeček přestal psát, usmál 
se a chlapečkovi řekl: „Sestavuji dopis. Možná si myslíš, že důležitá jsou 
slova, která píši, ale velmi důležitá je i tužka, kterou používám. Líbilo by 
se mi, kdyby ses jí podobal, až vyrosteš.“

Vnuk se na tužku zvědavě podíval, ale nic zvláštního na ní neviděl. 
Zeptal se:  „Co je na ní tak výjimečného?“

Dědeček odpověděl: „Záleží na způsobu, jak se na věci díváš. Tužka 
má pět vlastností, které, pokud si je dokážeš v životě udržet, z tebe udě-
lají člověka žijícího v pokoji se všemi.“

První vlastnost: Můžeš dělat velké věci, ale nikdy nezapomeň, že 
existuje ruka, která tvoje kroky řídí. Tu ruku nazýváme Bohem a On tě 
vždycky povede podle své vůle.

Druhá vlastnost: Občas musíš přestat psát a  použít ořezávátko. 
Způsobí sice tužce trochu utrpení, ale nakonec bude ostřejší. Musíš být 
tudíž schopný vydržet bolest, protože z tebe udělá lepšího člověka.

Třetí vlastnost: S  tužkou máme vždycky možnost použít gumu 
a vymazat, co jsme napsali špatně. Ani ty nezapomeň, že Bůh je odpou-
štějící a milující a že ti dopřeje vymazat tvé hříchy, budeš-li jich litovat 
a chtít se napravit.

Čtvrtá vlastnost: Vždycky po tužce zůstane čára. Stejně i  ty bys 
měl vědět, že všechno, co v životě uděláš, zanechá stopu. Snaž se tedy 
být si vědom všeho, co děláš.

Pátá vlastnost: Na tužce není nejvýznamnější dřevo ani tvar, ale 
náplň uvnitř. Pečuj neustále o to, co se děje ve tvém nitru.

Podle knihy:
Další příběhy pro uzdravení duše, autor José Carlos Bermejo

vydalo Karmelitánské nakladatelství.
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KROUŽKY – NOVINKY

Zápis do zájmových kroužků je zahájen od 1. září 2023 v 9 hodin. 
Přihlašování probíhá za pomoci přihlašovacího tlačítka u příslušného 
kroužku na našich webových stránkách: 
www.strediskokobylisy.cz/krouzky

Jak se přihlásit do kroužku? 
 » Před samotným přihlášením do kroužku, je potřeba zřídit klientský 

účet na www.strediskokobylisy.iddm.cz/registrace
 » Pokud již klientský účet máte, připomeňte si, pod jakým e-mailem 

jste klientský účet zřizovali. 
 » Pokud se budete snažit své dítě (které již v našem informačním sys-

tému evidujeme) přihlásit pod novým e-mailem, přihlášení se vám 
nezdaří a pravděpodobně se setkáte s hlášením, že „rodné číslo je již 
evidováno“.

 » Pokud si nepamatujete své heslo ke klientskému účtu, klikněte na 
tlačítko „nové heslo“.

 » Pokud se vám i tak nepodaří zprovoznit si svůj klientský účet, popište 
stručně svůj problém a odešlete na adresu: it@strediskokobylisy.cz

Platby
 » Pro úhradu kroužků, táborů a akcí používejte pouze následující číslo 

účtu: 2201621937/2010 (FIO banka). 
 » Nezapomeňte vždy uvést správný variabilní symbol, který vám zašle-

me po přijetí vašeho zápisu do zájmové aktivity. 
 » Jsou-li pro vás naše aktivity cenově příliš nákladné – čtěte více o pra-

vidlech poskytování slev: www.strediskokobylisy.cz/pravidla-slev 
 » Pokud budete pro platbu vyžadovat fakturu pro účely příspěvku 

zdravotní pojišťovny nebo zaměstnavatele, vyžádejte si fakturu před 
provedením platby na: veronika.semeradova@strediskokobylisy.cz 

 »  Budeme k tomu potřebovat úplné fakturační údaje (na koho fakturo-
vat: název, adresa, IČO) + případně požadovanou formulaci. 

Přihlášky
 »  Novinkou pro letošní rok je, že již nadále není potřeba odevzdávat 

přihlášky na většinu aktivit střediska v papírové podobě.
 » Výjimkou jsou přihlášky do Oratoře a některého vyučování nábožen-

ství. O této výjimce vás informujeme během přihlašování. 
 » Od 1.9. 2023 nahrazuje podpis na přihlášce váš vědomý souhlas bě-

hem přihlašování na aktivitu. Tyto změny upravuje Vnitřní řád středis-
ka, dostupný na našich stránkách.  

Dotazy ohledně kroužků směrujte na jednotlivé vedoucí oddělení. 
Kontakty najdete zde: www.strediskokobylisy.cz/kontakty-krouzky

Kroužky – nabídka
Upozorňujeme na nový kroužek Pohybové a míčové hry. Nové členy 
nabíráme do kroužku Historický scénický šerm. 

Nabízíme také kroužek Výuka náboženství – základy křesťanství. 
Během výuky se děti seznámí s poselstvím biblických příběhů a s křes-
ťanskými hodnotami. Výuka probíhá ve skupince, ve které pracujeme 
s pracovními sešity a listy, společně si povídáme, hrajeme a tvoříme. 
Především se ale snažíme o vytvoření přátelské atmosféry, kde je každý 
vítán. Hodiny náboženství jsou pro každého, kdo se přihlásí, není nutné 
být věřící nebo chodit do kostela. Probíhá pro předškoláky a děti od  
1. do 9. třídy. K výuce se můžete přihlásit od 1. září od 9.00 h na webové 
stránce: strediskokobylisy.iddm.cz, výuka bude pro účastníky zdarma. 
Novinkou výuky bude prodloužení hodin ze 45 na 60 minut.  
Kontakt: Tomáš Redlich, farnost.kobylisy@sdb.cz, 777 053 394.
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HISTORICKÝ SCÉNICKÝ 

ŠERM 
ZÁJMOVÝ KROUŽEK

Nabíráme  
nové členy!

Proč dát své dítě na šerm
 » Scénický šem obsahuje divadelní složku
 » Praktická historie – užijí si to ti, co mají rádi historii
 » Učí se být opatrní 
 » Učí se dobře koordinovat své tělo
 » Pohybová aktivita venku na vzduchu
 » Je to zábava
 » Je tam parta lidí

Kdy 1× týdně 90 minut
Pro Holky i kluky
Věk 10 –15 let

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

ZÁJMOVÉ
KROUŽKY

Přihlašování 
Od 1. září 2023 od 9 h  

přes webové stránky střediska
www.strediskokobylisy.cz/krouzky /1483

Plakatek_serm_A3.indd   1 3. 8. 2023   10:08:21
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Těšíme se  na nové zážitky  
s dětmi i na nové tváře!



NÁBOŽENSTVÍ  
základy křesťanství
OBSAH VÝUKY
Seznámení s poselstvím biblických příběhů, 
křesťanskými hodnotami, křesťanskými svátky.

JAK VÝUKA PROBÍHÁ A KDO JI VEDE
Výuka probíhá ve skupince, kde pracujeme 
s pracovními sešity nebo listy, společně si 
povídáme, hrajeme a tvoříme. Především se 
ale snažíme o vytvoření přátelské atmosféry, 
kde je každý vítán. Výuku vedou katechetky/té 
římskokatolické farnosti sv. Terezie, Praha-Kobylisy.

KDO SE MŮŽE PŘIHLÁSIT
Hodiny náboženství jsou pro každého, kdo se 
přihlásí, není tedy nutné být věřící či chodit do 
kostela.

JAK SE PŘIHLÁSIT
Vyplněním přihlášky na stránkách Salesiánského 
střediska mládeže, sektor kroužky

ZÁJMOVÉ
KROUŽKY

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

obrázek. freepik.com

Přihlašování 
Od 1. září 2023 od 9 h  

přes webové stránky střediska
www.strediskokobylisy.cz/krouzky

KDY VÝUKA PROBÍHÁ
Předškolní děti s rodiči 
pondělí 15.00–16.00, žlutá a fialová klubovna 
nad recepcí
1.–2. třída: čtvrtek 15.00–16.00, farní 
knihovna nebo klubovna střediska
3.–5. třída: čtvrtek 15.00–16.00, katechetická 
místnost v kostele, žlutá, oranžová klubovna
6. třída: úterý 17.30–18.30, žlutá klubovna 
nad recepcí
7. třída: čtvrtek 17.00–18.00, žlutá klubovna
8.–9. třída: úterý 17.00–18.00, katechetická 
místnost v kostele

Kroužek je zdarma!

KONTAKT 
Obrátit se můžete na pastorační asistenty 
Tomáše Redlicha a Zdeňku Korousovou.

Římskokatolická farnost u kostela  
sv. Terezie, Kobyliské nám. 1, Praha 8

+420 283 029 141
farnost.kobylisy@sdb.cz
www.terezicka.cz

předškoláci  
až 9. třída

_Nabozenství_letaky_2023.indd   1 26. 8. 2023   14:59:14
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Milí rodiče!

V tomto létě proběhlo 13 chaloupek, 5 příměšťáků a 3 akce spolč pro 
dospívající. Jeden vedoucí mi jednou řekl, že týden na letní akci je lec-
kdy jediný týden v  roce dítěte, kdy se mu podaří nějaký pokrok. Ať už 
je to v zodpovědnosti za sebe a za své okolí, ve vztahu k sobě, k Bohu, 
k ostatním nebo že zažije úspěch, který zatím třeba nikde nezažil. Na řadě 
chaloupek jsem mohl být alespoň pár dní a potěšilo mě, že jsem viděl, 
jak se týmy animátorů snaží vytvořit takové prostředí a atmosféru, aby, 
slovy Dona Boska, byli mladí “šťastní zde a  jednou i na věčnosti.” A bez 
Vaší podpory a důvěry, milí rodiče, by to nešlo. Takže Vám alespoň takto 
také děkuji!

Níže se dozvíte, co se událo a co pro Vaše mladé chystáme v sektoru Pro-
gramů křesťanské výchovy. A věřím, že i tyto aktivity budou nadále po-
máhat mladým růst a “umetat cestičku” k Božímu království.

První akce nových spolč
Od listopadu minulého roku bylo možné se hlásit 
do nových společenství mládeže pro 14–15tileté. 
Přihlásilo se nečekaných 43 zájemců, z nichž jsme 
pak podle jejich přání utvořili dvě spolča. Ta 
mají v plánu existovat alespoň 4 roky, bě-
hem nichž by měli účastníci zažít partu 
vrstevníků, hledat svou cestu k  Pánu 
Ježíši, začít se zapojovat do aktivit Sa-
lesiánského centra, zúčastnit se kur-
zu Salesiánští animátoři nebo projít 
přípravou na svátost biřmování.

Tato dvě spolča vyjela na začátku 
července na skautskou základnu 
v Desné, aby zde zažila svou první 
akci. A tak se mladí, kteří 
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se někteří znali a někteří neznali, mohli spolu učit spolupracovat, poznávat 
se mezi sebou, seznamovat se s různými styly modlitby a zažít různé věci. Ať 
už to bylo tlačení nepojízdného auta, prozkoumávání blízkých vodopádů, 
starání se o včelu Čdižor, překonávání řeky po lanech nebo učení se Belgic-
kého tance. Nemluvě o dalších a dalších zážitcích, které nejde ani popsat. 
A v září nová spolča budou čekat první pravidelné schůzky i víkendovky. Tak 
na ně, prosím, myslete… 

Nová koordinátorka Úterků
Od června 2020 do června 2023 vedl Úterky u Terky Daniel Blažek. Provedl 

lodičku Úterků nesnadným obdobím protikoronavirových opatření, 
vylepšil mediální tvář Úterků nebo se mu podařilo přinést do 

Úterků řadu nových a zajímavých témat. Mys-
lím, že za vše mluví výrok, který padl na jedné 

poradě úterkového týmu: „Dříve bylo 30 lidí 
na Velkém Úterku hodně, dneska je to 

standard.“ Dan se nakonec rozho-
dl předat koordinátorství Úterků 

zase někomu jinému. Takže 
i když byla velká děkovačka na 
Závěrečném Úterku, myslím, 

že je správné i zde Danovi po-
děkovat za jeho službu a přát 

mu, aby i  nadále kráčel 
správně a  poctivě po té 
cestě, kterou si vybral.

Úterky u Terky tak získaly novou koordinátorku – a  to Evelínu 
Němečkovou. Někteří z Vás ji mohou znát např. z chaloupky NATOTATA, 
Eldoráda nebo z aktivit Arcidiecézního centra pro mládež Nazaret v Pra-
ze-Kunraticích. A jak by se Eve představila?

Jsem Evelina a  letos je mi velkou ctí, že budu členem úterkového týmu 
a budu tým i vést. Mám na Útercích moc ráda, že jsou otevřené pro všechny 

a zároveň umožňují potkávat se s partou, co na úterkové akce cho-
dí pravidelně. Těším se na všechny nové tváře i na staré zná-
mé. Doufám, že společně budeme vytvářet prostor, kde 
se budeme navzájem inspirovat, potkávat a kde nám 
bude dobře.

Mimo Úterky chodím už odmalička do kostela k Te-
rezičce, ráda vedu tábory a víkendovky. Studuju psy-
chologii a jednou bych se ráda věnovala dětské psy-
chologii. Snažím se načíst co nejvíc knížek, poznat 
co nejvíc lidí a poznat sama sebe. Nejvíc ze všeho mě 
prostě baví trávit čas s milými lidmi, takže se těším na 
každý rozhovor a setkání, co díky Úterkům vzniknou.

Pokud Vás více zajímá, co se bude dít na Útercích, můžete Eve 
napsat na mail: evelina.anna.nemeckova@strediskokobylisy.cz.

Úterky u Terky
Úterky u Terky, setkání mladých od 14 do 26 let, budou v tomto školním 
roce probíhat v podobném stylu jako minulý rok. 

Každé úterý je mše svatá od 18.30 sloužená za mládež a pro mládež. 
Mladí se mohou zapojit ať už u oltáře při ministrování, v úterkové kapele 
nebo při liturgických službách.

První úterý v měsíci bude vždy tzv. Velký Úterek. Začíná se v 18.30 mší 
svatou a  poté se bude pokračovat povídáním inspirativních hostů na 
různá témata, jako například: Pornografie, Sporné pasáže v  Bibli, Vztah 
k vlastnímu tělu atd.

Třetí úterý v měsíci bude patřit modlitbě a setkání na tzv. Modlitebním 
Úterku. Oproti předešlým rokům budou nyní Modlitební Úterky zaměře-
ny na různé styly modlitby. Ať už skrze chvály, zpěvy Taizé nebo rozjímání 
nad Písmem svatým.

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023



12 13 

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023

PROGRAMY KŘESŤANSKÉ VÝCHOVY PROGRAMY KŘESŤANSKÉ VÝCHOVY

Druhé a čtvrté úterý v měsíci je vyhrazeno setkáním spolč mládeže – 
nová spolča (14–15 let) a π-21 (16–17 let).

Nebudou chybět ani nedělní Taneční večery a  sportovní Odpoledne 
pro mládež či adventní a postní duchovní obnova. 

A co nás čeká v nejbližší době?
 » v úterý 26. 9. Zahajovací Úterek, kde se společně budeme modlit za 

následující školní rok a poté u táboráku probereme uplynulé prázd-
niny,

 » v neděli 1. 10. sportovní Odpoledne pro mládež v rámci nedělní 
oratoře sv. Terezičky,

 » v úterý 3. 10. Velký Úterek s kobyliskou farnicí a sociální pedagož-
kou Kateřinou Derflovou na téma Pornografie,

 » v úterý 17. 10. Modlitební Úterek v kapli po mši svaté.

Nové vedení úterkové kapely
Stejně jako Úterky u Terky prodělaly změnu vedení, stejně tak se i stalo 

v případě úterkové kapely. Ta doprovází každé úterý mši svatou od 
18:30 a  je pro mladé od 14 do 26 let. Dlouhou dobu 

ji vedl Lukáš Gregora a  Domča Krásenská. 
Podařilo se jim kapelu otevřít řadě lidí a dát jí 

tvář společenství, které je otevřeno sku-
tečně každému (ať už více či méně 

hudebně zdatnému). A hrát krás-
ně nejen na úterkových mších 

svatých, ale také při velkých 
slavnostech jako bylo např. 
kněžské svěcení Filipa Mareše 

nebo biřmování v  minulém 
školním roce. Takže i Vám, Lu-

káši a Domčo, děkuji za to, 
co jste pro mládež a  pro 

celé Salesiánské centrum udělali, a přeji vám, aby vás Bůh i hudba nadále 
doprovázela ve vašich životech!

Úterkovou kapelu tak nyní přebírají František Čapla a Terka Macouno-
vá. Frantu můžete znát např. od oltáře jako ministranta, jako vedoucího 
na Eldorádu nebo jako šermíře z kroužku šermířů. Terka vedle skautského 
oddílu zas vedla spolčo Výbuch, vaří na chaloupce Zažij! a v tomto roce 
byla také jako vedoucí na chaloupce Cácorky nejen copaté (a díky ní jmé-
no Úterky u Terky dostávají úplně nový význam :-). 

Pokud byste se např. chtěli zapojit do úterkové kapely (a  bylo vám do  
26 let), napište na mail: terka@centrum.cz.

Pro bližší informace sledujte sociální sítě (facebook a instagram) Úterků 
u Terky. Pokud hledáte společenství pro pravidelné setkávání mladých 
u nás ve farnosti, neváhejte se mi ozvat.

Dominik Vachuda
vedoucí Programů křesťanské výchovy

dominik.vachuda@strediskokobylisy.cz 

  uterky     uterky_u_terky
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Co všechno se dá na chaloupkách zažít?
Letos se chaloupek a táborů účastnilo více než 500 táborníků a další stovkou 
byli na chaloupkách zaměstnanci, animátoři, kuchaři, zdravotníci ad., kteří se 
podíleli na chodu táborů a chaloupek v různých profesích. To je bilance le-
tošních prázdnin. A co se na chaloupkách událo? Uvádíme příběhy alespoň 
některých z nich. 

Rodinky v Poříčí
První týden v  červenci již tradičně 
vyjíždí rodinky se svými dětmi na 
prázdninový pobyt. Tento rok do 
chatové osady v  Poříčí u  Litomyšle. 
Lesní skřítkové se dověděli, že do Po-
říčí přijely šikovné děti. A tak skřítek 
děti poprosil o pomoc, protože one-
mocněl a děti se ho pokusily uzdravit 
léčivým lektvarem.

NATOTATA 
Chaloupka Natotata se vydala na Tá-
bořiště „Naše louka“, k Dolnímu Bouso-
vu. Na chaloupce se objevil král Midas 
a dětem se podařilo otevřít Pandořinu 
skříňku. Kouzla z  ní začarovala bájné 
tvory. Děti ale postupně získávaly kou-
sek kouzel zpět do truhly. 

Otvírák
Začátek léta byl ve znamení sezna-
mováků dvou nově vzniklých spolč 
pro mladé 14+ v  Desné v  Jizer-
ských horách. Na první zahajovací 

akci – Otvíráku – mládež prožila hez-
ké chvíle se včelou Čidžor, prozkou-
mávala krásy místních vodopádů 
nebo se protahovala po ránu podle 
chytrých videí. A  taky se teenegeři 
mohli více poznávat mezi sebou, se 
sebou samými i  s  Pánem Ježíšem, 
aby to pak od září pořádně rozjeli.

Chaloupka pro děvčata 2023
Účastnice Chaloupky pro děvčata se 
letos vydaly spolu se svatým Pavlem 
na dalekou cestu z Jeruzaléma až do 
Říma. Během dobrodružné cesty se 
děvčata mohla naučit mnoho no-
vých věcí a užít si spoustu zábavy.

Don Bo-skills
Poslední týden v červenci se pokusilo 
devatenáct chlapců osvojit si některé 
z dovedností Dona Boska (řemeslník, 
artista, kavárník, animátor, umělec). 
A  protože už jeli společně se svými 
vedoucími a kuchařkou na Don Bos-
kovo dobrodružství popáté, podařilo 
se jim to bez větších potíží. Chaloup-
ku si ve Zdicích užili i přes to, že jim 
letos plavky zůstaly celý týden suché.

Fotbalový příměšťák
Fotbalového příměšťáku v  Praze se 
zúčatnilo 20 sportovců. Krom fotbalu 

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023



16 17 

TÁBORY A CHALOUPKY TÁBORY A CHALOUPKY 

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023

jsme si vyzkoušeli nejrůznější sporty 
jako například házenou, hokejbal, 
judo, basketbal a další. Také jsme se 
bavili o tom, jak by se sportovci měli 
chovat k druhým lidem a jaké by měli 
mít vlastnosti. Celý týden si sportovci 
moc užili.

Zažij!
Na chaloupce Zažij si děti vyzkoušely 
střílet z  luku, odlívat stopy ze sádry, 
batikovat, přespat v  lese nebo třeba 
zorganizovat svatbu. A  jelikož všich-
ni prokázali, že jsou odvážní, stateční 
a mají dobré srdce, tak se jim podaři-
lo také odhalit tajemství Saturového 
města. Proto když někoho z účastní-
ků potkáte, tak se ho nezapomeňte 
na tajemství zeptat, protože jejich 
posláním je toto tajemství nosit ve 
svých srdcích a předávat ho dál.

Prázdniny s Machem a Šebestovou
Nejmladší děti si užily na příměstském 
táboře spostu zábavy se známými po-
stavičkami oblíbeného Večerníčku. 
Letošní příměstský tábor děti strávily 
s  Machem, Šebestovou a  psem Jo-
natánem. Kromě spousty her a  tvo-
ření během týdne navštívily zámek 
Mníšek pod Brdy, zookoutek v  Malé 
Chuchli a zábavní park Majaland.

Cácorky nejen copaté
Cácorky nejen copaté se poprvé za 
své existence sešly ve Zdicích, aby 
spolu strávily dobrodružný týden na 
chaloupce.

Protože se celotáborová hra nesla 
v  duchu knihy Popoupo, objevily se 
záhy na poušti a musely projít teku-
tými písky, zdolat draka na celoden-
ním výletě, přenocovat na hradě 
a  dojít přes most a  velkou propast 
až ke studni, kde potkaly Pastýře. Ke 
svému překvapení však místo studny 
nalezly kostel se svatostánkem a kaž-
dá se v srdci setkala i s Pastýřem. Celý 
týden panovalo opravdu pouštní po-
časí, takže přišly k duhu dvě návště-
vy místního koupaliště jako takové 
oázy. Nechyběla závěrečná párty ani 
návštěva Dominika Vachudy a  Petra 
Boštíka.

Eldorádo na stopě
Na tábor Eldorádo se letos vypravili 
detektivové, aby rozluštili záhad-
né případy spolu Ferdou Holmsem 
a Břéťou Watsonem. To vše v nádher-
ném prostředí podhůří Šumavy ve 
stanovém táboře u  Lipna, kde děti 
vytvořily bezvadné společenství her, 
práce a modlitby. 



18 

ORATOŘ 

19 

ORATOŘ

ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023 ZPRAVODAJ SALESIÁNSKÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE | ZÁŘÍ 2023

Jak prožívá léto Oratoř? 

Posledním červnovým dnem, tedy v pátek 30. 6. 2023, Oratoř zhasla svoje 
světla běžné celoroční otevírací doby a ukryla se do letního spánku. 

Ovšem pracovníci v Oratoři nemají na starosti pouze volnočasový klub 
tady u nás ve středisku. Také vyjíždí na různé akce a jednou z nich je 

právě oratorní chaloupka START, která se koná hned ze začátku 
prázdnin. 

Vedoucí si přibalí k  sobě dalších 16 dětí 
a  vyjedou na 10 dní mimo Prahu. 

Letos se START konal v  Jižních 
Čechách, kousek od Kdyně. 

Místo to bylo krásné a  dům, 
kde jsme byli ubytování, se 
opravdu povedlo vybrat. 

S dětmi jsme se dostali na 
různá zajímavá místa. 

Celý START byl zasaze-
ný do tématu ctnos-

ti.  Například jsme šli po 
stopách ženy, která zanechala po 

sobě příběh o odpuštění. Nebo jsme se věnovali ctnosti přátelskost, 
laskavost. Ctnost důvěra byla úplně poslední den. V  ten den jsme 
všichni prokázali opravdovou důvěru ostatním. Například jsme probí-
hali tunelem důvěry nebo jsme volným pádem padali do náruče ostat-
ních ze stolu. 

Během těch 10 dní jsme se dostali s dětmi i do malého aquaparku ve Kdy-
ni. Celkově jsme si to hodně užili a odjížděli jsme všichni nadšení a spo-
kojení. Dětem se ani nechtělo s rodiči odjíždět domů :-). 

Během července jsme si taky trošku odpočinuli a nabírali síly na srpen. 
Druhý a třetí týden v srpnu jsme si s dětmi prožili tradiční Příměstské 
tábory pro starší.

S dětmi jsme si to hodně užili. Navštívili jsme například zábavní park To-
boga. Prožili jsme den s cirkusem nebo jsme se naučili přežít jako správní 
námořníci na rozbouřeném moři. Celé léto s Oratoří bylo moc fajn a už se 
těšíme zase za rok :-).
 
Jak už jsem psala, Oratoř nabízí i letní akce nebo i během roku se i ta něja-
ká víkendovka najde. Jinak nám zůstává stejná otevírací doba během 
školního roku. Oratoř má otevřeno každý všední den od 14–18 hodin, 
pro všechny děti od 6–18 let. Letos jsme sjednotili registrační poplatek 
úplně pro všechny věkové skupiny na 200 Kč.

Moc se těšíme na staré, ale i nové tváře.  Přeji vám všem úspěšný start do 
nového školního roku a třeba se někdy potkáme v Oratoři.

Máří Vostřelová
vedoucí volnočasového klubu Oratoř



Informace pro všechny semináře

 » Lektorky: Marie Macounová, Eva Špinarová
 » Úterky vždy 9.30–11.00 v klubovně U Hrocha, možnost hlídání dětí 
 » Lze se přihlásit na celý cyklus (příspěvek: 800 Kč), nebo na jednotlivé semináře 

(příspěvek: 200 Kč)
 » Více informací a přihlašování: eva.klimankova@strediskokobylisy.cz

Dopolední úterní semináře  
Centra pro rodinu – podzim 2023
pořádané ve spolupráci s Rodinným centrem Praha 

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

CENTRUM
PRO RODINU

31. 10. 
Rodičovství vs. partnerství

7. 11. 
Pět jazyků lásky

24. 10. 
Význam prarodičů ve výchově

17. 10. 
Výchova kluků

3. 10. 
Výchova holek

obrázky: freepik.com

CPR-dopoledni-seminare_2023_podzim.indd   1 26. 8. 2023   17:23:43

CENTRUM
PRO RODINU

 strediskokobylisy.cz   salesianikobylisy   salesianikobylisy

Kurz přípravy na manželství
18.10.–22. 11. 2023

středy 18.00–20.00
6 večerů, 6 témat
TÉMATA
1. LÁSKU DRUHÉMU UMÍ DÁT JEN TEN,   
KDO JI MÁ NEJPRVE SÁM K SOBĚ

2. HODÍME SE K SOBĚ, MILÁČKU?

3. VÍM, BERU SI I TVOJI 
MINULOST A TVOJI  
PŮVODNÍ RODINU

Více informací na našem webu
www.strediskokobylisy.cz/aktuality/

kurz-pripravy-na-manzelstvi

4. BUDEME-LI MÍT DĚTI, NÁŠ VZTAH TO ZMĚNÍ

5.  PROTO MUŽ OPUSTÍ OTCE A MATKU 
A PŘILNE KE SVÉ ŽENĚ… aneb JAK NAJÍT 

MEZIGENERAČNÍ SMÍR?

6.  JAKO MUŽE A ŽENU  
JE STVOŘIL – 

 KŘESŤANSKÝ POHLED  
NA MANŽELSTVÍ
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týden
nízko-
prahových
klubů

Tisková zpráva 
Týden nízkoprahových klubů se zaměří na duševní zdraví dětí a  dospívajících, 
spolupráci se školami i situaci dětí a dospívajících z Ukrajiny. Připojí se k němu 
i Nízkoprahový klub Vrtule ze Salesiánského střediska mládeže. 

Již posedmnácté pořádá Česká asociace streetwork na konci září Týden níz-
koprahových klubů. Široké veřejnosti se během něj otevřou nízkoprahové 
kluby pro děti a mládež z celé republiky. Letošní ročník celé akce se podrob-
něji zaměří na oblast duševního zdraví dětí a dospívajících, na to jak mohou 
nízkoprahové kluby i další sociální služby účinně spolupracovat se školami 
i na to, jak kluby pracují s dětmi a dospívajícími, kteří do Česka odešli z úze-
mí napadané Ukrajiny kvůli probíhající válce. Náš klub Vrtule vás zve k na-
hlédnutí do svého fungování a na akci „Jak mluvit o duševním zdraví s do-
spívajícími”, která se bude konat 21. září 2023 v Nízkoprahovém klubu 
Vrtule, Kobyliské nám. 640/11, Praha-Kobylisy od 18 hod. 

Letošní ročník Týdne nízkoprahových klubů se bude na desítkách různých 
míst republiky konat v termínu 18.–22. září. Rodiče, zástupci samospráv, pe-
dagogičtí pracovníci i potenciální klienti budou mít v těchto dnech možnost 
nahlédnout do provozu nízkoprahových zařízení a seznámit se s jejich nabíd-
kou, chodem a celkovým přínosem v místě, kde fungují.

„Podtitul letošního Týdne nízkoprahových klubů zní „Streetwork dnes: spojka mezi 
světy a obory“. Chceme tím na řadě programů a příkladů ukázat, že streetwork již 
dnes není pouze o přímé kontaktní práci v ulicích a klubech – i když ta je stále jeho 
základním stavebním kamenem. Mnozí streetworkeři a streetworkerky jsou kom-
plexními odborníky, kteří působí v řadě víceoborových skupin, mnohé sami vedou 
a jsou tak často odbornými spojkami mezi řadou oborů – od sociální práce, řešení 
problémů ve školách, v oblasti bydlení,duševního zdraví, závislostí, či adaptace vá-
lečných uprchlíků,“ přibližuje šíři práce dnešních streetworkerů i jedno z témat 
letošního ročníku Martina Zikmundová, ředitelka České asociace streetwork.

V rámci týdne nízkoprahových klubůpořádá naše Vrtule besedu na téma

Jak mluvit o duševním zdraví s dospívajícími



„Jednoznačně se tato víceoborovost a odbornost streetworkerů ukazuje v pro-
gramech, ve kterých pomáháme zavádět case management do škol pro práci 
s  žáky, kteří jsou ohroženi předčasným odchodem ze vzdělávání. Ale projevuje 
se i v dalších projektech zaměřených na podporu duševního zdraví dětí i dospí-
vajících. Pracovníci těchto klubů opakovaně dokazují, že umí děti vyhledávat, 
kontaktovat, navazovat s nimi bezpečný a důvěrný vztah, intervenovat i vhodně 
síťovat a předávat je poté do návazných institucí. Nízkoprahové kluby jsou bez-
pečným místem i oporou, díky které může mladý člověk krize překlenout, aniž by 
na něm zanechaly fatální následky,“ dodává Martina Zikmundová.

Přijďte se sami podrobněji seznámit s  fungováním nízkoprahového klubu 
i s vybranou částí současné práce dnešních streetworkerů a streetworkerek. 
„V Praze-Kobylisích se v rámci Týdne nízkoprahových klubů bude konat akce “ Jak 
mluvit o duševním zdraví s dospívajícími ”, která je zaměřená na mnoho témat 
ohledně duševního zdraví např., co můžeme udělat pro dospívající s duševními 
problémy, jak rozpoznáme signály duševního onemocnění, co dělat v případě, že 
se dítě sebepoškozuje ad.,“ přibližuje část programu Alžběta Matysová, vedou-
cí klubu. A dodává: „Určitě je dobré si přednášku poslechnout, i když třeba zatím 
nemáte děti ve věku teenegerů, ale můžete být připraveni, neboť děti rostou rych-
le a problémy přichází nečekaně. Přednášku povede bývalý dlouholetý sociální 
pracovník klubu Vrtule, Jan Vališ.“

*/Bližší informace k programu našeho klubu v rámci Týdne nízkoprahových 
klubů najdete na www.strediskokobylisy.cz/aktuality/jak-mluvit-o-du-
sevnim-zdravi-s-dospivajicimi
Nízkoprahový klub Vrtule: www.strediskokobylisy.cz/vrtule

Česká asociace streetwork je střešní organizací nízkoprahových sociálních 
služeb. Ty jsou snadno dostupné lidem a zcela zdarma. Pracují s dětmi a mlá-
deží, s  lidmi bez domova, s  uživateli návykových látek a  dalšími osobami 
v nepříznivé sociální situaci. Mimo to ČAS vzdělává a vede mnoho vlastních 

projektů jako pracenaulici.cz, restartshop.cz, pořádal i sérii diskuzních setkání 
se zajímavými osobnostmi nazvanou ČAS od ČASU casodcasu.cz. ČAS v Čes-
ku funguje od roku 1997. Více na streetwork.cz.

Co můžete udělat 
pro dospívajícího 

s duševními 
problémy?

Co dělat, když 
se Vaše díte 

sebepoškozuje?

Vidíte, že Vaše 
dítě něco trápí, 

ale nechce se Vám 
svěřit?

Jak rozpoznat první 
signály duševního 

onemocnění  
u dospívajících?

Nedaří se Vám 
komunikovat s dítětem  

o náročných roblémech?
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Odpovědi se dozvíte na besedě
v Nízkoprahovém klubu Vrtule

21. září 2023
Kobyliské náměstí 640/11  Vstup zdarma

Harmonogram
18.00–18.30 Příchod
18.30–20.00 Beseda s diskuzí
20.00–20.30 Konec akce
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http://pracenaulici.cz
http://restartshop.cz
http://casodcasu.cz
http://streetwork.cz
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POZVÁNÍ NA BENEFICI

Koncert Petra Špačka 
dne 18. září 2023 v 19.45 h v kostele sv. Terezie,  
Praha-Kobylisy 

 » Prodej vstupenek probíhá na recepci Salesiánského 
střediska mládeže ve všední dny.  
Recepce je otevřena 8.00–20.00 h.

 » Rezervace vstupenek: spackova@sdb.cz  
nebo 734 648 946, 283 029 311

 » www.strediskokobylisy.cz/benefice
 » Délka koncertu: 60 minut bez přestávky
 » Můžete se těšit na známé písně s doprovodem looperu. 

Více o Petru Špačkovi zde:  
www.spacekpetr.com

Zakoupením vstupenek podpoříte 
činnost s dětmi a mládeží 
v Salesiánském středisku mládeže. 
Děkujeme! 

BENEFICE PRO 

Salesiánské středisko  
mládeže

Kostel sv. Terezie Praha-Kobylisy

pondělí
19. 45 h

18. 9.  
2023

Vstupenky v prodeji  
od srpna 2023 na recepci 
Salesiánského centra

REZERVACE
spackova@sdb.cz
734 648 946
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Podívej se pod pokličku! 6

Hanka Gennertová, FMA nastoupila do Salesiánského střediska na místo 
vedoucí zájmových kroužků ve složitém období, nedlouho před obdobím 
covidu. Sotva se tedy včlenila do salesiánského díla v Kobylisích, do 
své funkce vedoucí, vše bylo najednou jinak a některé kroužky musely 
v covidu hledat svoji novou e-podobu. Vše se podařilo zvládnout a nyní 
již vše běží tak, jak má. Otázky na Hanku se v rozhovoru týkají nejen 
minulosti, ale i současnosti.

Kolik let pracuješ jako vedoucí 
kroužků v Salesiánském 
středisku mládeže a odkud  
jsi k nám přišla? 
Teď končím čtvrtý rok. Přišla jsem 
z Plzně s kratší odpočinkovou zastáv-
kou v Karlíně.

Co jsi dělala v minulé práci? Nebyl 
to pro tebe těžký skok začít dělat 

něco jiného nebo už jsi měla 
nějaké zkušenosti z dřívějších let 
s vedením a koordinací kroužků? 
V  Plzni jsem měla na starost malé 
středisko mládeže. Takže v  tomto 
směru mi to bylo blízké. Kobyliská 
realita je však velmi komplexní, co 
v Plzni dělá jeden člověk, to v Kobyli-
sích dělají čtyři, protože je to mnoho-
násobně větší zařízení. V  Kobylisích 

to pro mě znamenalo zúžit svůj záběr 
pouze na jeden úsek a věnovat se mu 
naplno.  A tím, jak je sektor Kroužky 
zájmového vzdělávání (dále jen sek-
tor Kroužky) velký, tak to znamenalo 
věnovat se především administrativ-
ní a  koordinační práci a  velmi ubrat 
z přímé práce s dětmi. Na to jsem si 
dlouho zvykala.

Jsi salesiánka, můžeme trochu 
zabrousit do minulosti? Kdy jsi 
salesiány poprvé poznala? Kolik ti 
bylo let, když ses rozhodla stát se 
také salesiánkou? 
Salesiány jsem poznala ještě během 
totality, ve skryté části církve. Hodně 
dobrého se mi dostalo skrze salesiá-
na Janka Ihnáta, který tajně pracoval 
s  mládeží v  místě, kde jsem vyrůs-
tala. Byl to on, kdo mě poprvé po-
zval ke službě dětem, když mi svěřil 
vedení nejmladší holčičí skupinky 
v  naší oblasti. Tuto skupinku jsem 
doprovázela několik let. Skrze něj 
jsem se seznamovala s  dalšími lid-
mi ze salesiánské rodiny. Časem mě 
seznámil i s našimi sestrami v Koby-
lisích. Mluvím stále ještě o  období 
před sametovou revolucí. K sestrám 
jsem vstoupila po revoluci, v  19 le-
tech.

Kde všude jsi jako salesiánka 
působila a co všechno jsi dělala? 
Mým působištěm byl dlouho Kar-
lín. Nejdříve jsem pracovala na intru 
jako vedoucí vychovatelka, pak jsem 
na chvilku řídila tamní střední školu. 
Následovala studia v zahraničí a poté 
opět návrat do Karlína na pozici ve-
doucí vychovatelky (7 let). Poté jsem 
prožila 9 let v komunitě v Plzni a ve 
středisku mládeže ve Skvrňanech, 
kde jsem byla zodpovědná za dílo. Hana Gennertová, vedoucí kroužků

„Baví mě pracovat  
s mladými lektory  
a vidět, jak se ve  
své práci posouvají  
a rostou.“
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Ovlivnil tě někdo? Máš nějaký 
svůj vzor? 
Velmi si vážím a  za mnoho vděčím 
jedné mé peruánské spolusestře, kte-
rá byla v době mých řeholních začátků 
zodpovědná za formaci. Byla pro mě 
vždy vzorem velkorysosti a velkoduš-
nosti, svobody, skromnosti a  pokory 
a byla skutečnou ženou modlitby. Své 
salesiánské povolání žila naplno.

Vrátíme se opět ke tvé práci ve 
středisku. Co všechno má takový 
koordinátor kroužků na práci? 
Koordinátor oddělení má na starost 
několik oblastí: sestavuje nabídku 
kroužků, stará se o  nábor lektorů, 
jejich doprovázení v  průběhu jejich 
lektorské činnosti (konzultace, meto-
dická pomoc, hodnocení, apod.), dbá 
o to, aby lektorská práce byla kvalitně 
odváděna, navštěvuje lektory v hodi-
nách, zpracovává agendu účastníků 
(přihlášky do kroužků a  na vybrané 
akce, platby), komunikuje s  rodiči, 
spolupracuje s dalšími kolegy v rám-
ci střediska (PR a  FR pracovníkem, 
ekonomem a  dalšími), připravuje 
podklady za své oddělení (podklady 
pro projekty, příspěvky pro PR, zajiš-
ťuje nákup pomůcek pro své odděle-
ní, atp.), vede porady svého oddělení 
a  účastní se porad sektoru Kroužky 
a zpravidla má v nějaké míře i přímou 
výchovnou práci s  dětmi, tedy sám 
vede nějaký kroužek. 

Já mám kromě zodpovědnosti za 
jedno konkrétní oddělení zodpo-
vědnost zároveň za celý sektor 
Kroužky. Jako vedoucí sektoru spo-
lupracuji se svým týmem, tedy dal-
šími třemi koordinátory na tom, 

abychom naplňovali určitý společný 
standard práce ve všech zájmových 
útvarech, a  to samozřejmě každý 
s  přihlédnutím na specifika svého 
oddělení. Když je to třeba, zpracová-
váme společně některé metodické 
materiály pro práci v našem sektoru. 
Jako vedoucí sektoru jsem zároveň 
členem týmu vedení salesiánského 
střediska. Na setkání týmu vedení 
přináším pohled za sektor Kroužky 
a odtud zase podněty zpět do naše-
ho sektoru.

Postupně vznikla 4 oddělení, 
jejichž vznik jsi iniciovala. Jak je 
to rozdělené, jak se jednotlivá 
oddělení jmenují a kdo je má na 
starosti? 
Tady bych si dovolila malou opravu. 
Vznik oddělení jsem neiniciovala já. 
Struktura sektoru Kroužky zde byla 
nastavena již při mém nástupu. Mož-
ná jsem s  touto strukturou sektoru 
Kroužky začala více pracovat. Mám 
ráda, když věci na papíře a  realita 
každodenní praxe jsou v  souladu.  
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A pokud uspořádání věcí není funkč-
ní, mám potřebu hledat takové, kte-
ré funkční bude. V  komplexních re-
alitách je to pro mě nezbytné. Je to 
prevence chaosu a  kompetenčních 
zmatků. 

A teď k těm oddělením a zodpověd-
ným osobám za ně:
 » Oddělení venkovní sporty (fot-

balové a hokejbalové kroužky) – 
koordinátorka Eliška Pavelková

 » Oddělení lezecké kroužky – ko-
ordinátorka Karolína Jelínková

 » Oddělení výuky náboženství – 
koordinátor Tomáš Redlich

 » Oddělení ostatní kroužky – ko-
ordinátorka Hana Gennertová  
(Pod toto poslední oddělení 
spadají všechny kroužky, které 
nejsou v těch předchozích.)

Kolik je ve středisku kroužků, 
jakého jsou zaměření a kolik dětí 
je navštěvuje? 
To se každým rokem trochu mění. Pro 
ilustraci třeba v  uplynulém školním 
roce fungovalo pod naším sektorem 

více jak 60 zájmových kroužků, které 
navštěvovalo cca 700 účastníků.

Kroužky – dle zaměření:
 » sportovní (fotbal, hokejbal, judo, 

stolní tenis, pilates, jóga)
 » rukodělné (keramika)
 » esteticko-výchovné (tanec, hra 

na kytaru, hra na klavír, výtvarný 
kroužek, dramatický kroužek)

 »  technické (robotický kroužek, 
programování ve Scratch)

 » společenskovědní (čtenářský 
klub)

 » křesťanského náboženského 
vzdělávání (výuka náboženství)

Od některých typů kroužků fungu-
je více skupin. Na činnost některých 
kroužků navazují akce o  víkendech 
a  tábory o  prázdninách. V  létě 2023 
nás pod sektorem Kroužky čekají 3 
sportovní tábory. Ve středisku máme 
ještě kroužky pro nejmenší a doučo-
vání školních předmětů, ale tyto akti-
vity fungují pod jiným sektorem. 

Kolik kroužků máš, kromě vedení 
celého sektoru, na starosti ty 
sama?
Jako koordinátorka oddělení ostat-
ní kroužky jsem měla na starost 

v  letošním školním roce 26 kroužků, 
do kterých bylo zapojeno 21 lektorů 
a navštěvovalo je něco málo přes 200 
dětí. Ve dvou z těchto kroužků jsem 
byla zapojena do přímé práci s  dět-
mi. Na činnost některých kroužků 
navazují občasné akce o víkendech.

Každý rok, v tom množství 
pedagogů, které ve středisku učí, 
se najde pár, kteří odchází. Kvůli 
škole, zakončení studia, ožení se, 
vdají, přestěhují. Jak to pak řešíš? 
Je určitě velmi těžké shánět pro 
kroužky nové pedagogy, jak je 
získáváš? 
Pokud se o odchodu lektora dozvím 
s  dostatečným předstihem, mám 
více času a možností hledat za lekto-
ra vhodnou náhradu, aby kontinuita 
kroužku mohla být zachována a děti 
mohly v  aktivitě pokračovat. Někdy 
se to ale bohužel nepodaří. V tom pří-
padě, sic nerada, musím danou akti-
vitu v nabídce zrušit. Dobře funguje, 
když lektor sám dá typ na někoho, 
kdo by v jeho práci mohl pokračovat. 
Někdy dáváme inzerát, někdy poptá-
vám mezi známými. Už se mi nejed-
nou stalo, že se do lektorování zapojil 
i někdo z rodičů dětí, kdo zjistil, že by 
také mohl a chtěl něco nabídnout.
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Ve středisku nevedeš jenom 
kroužky, ale zapojila ses, když 
jsi přišla do Kobylis i do vedení 
skupiny biřmovanců a také 
vedeš společenství mládeže, 
o prázdninách jezdíš na 
chaloupku, dá se to všechno 
stihnout a skloubit i s komunitním 
životem? 
Je to na knop. První dva roky, do kte-
rých zasáhl Covid, byly specifické, 
tolik se to v  nich neprojevilo. Nyní 
se vážně zamýšlím nad tím, co chci 
jinak, abych měla i  nějakou rezervu 
pro nečekané, co život přináší, pro 
svoji komunitu, jejíž jsem součástí 
a pro svůj pravidelný odpočinek.

Co tě na tvé práci nejvíce baví?  
Co bys naopak nejraději nedělala, 
pokud nějaká taková práce 
existuje?
Moje práce mě baví tehdy, když to, 
co dělám, mi dává smysl; když je na 
mou práci alespoň základní pozitivní 
odezva; když mám přiměřené množ-
ství mezilidských kontaktů „naživo“; 
když mohu alespoň s někým zažívat 
společnou tvůrčí práci; když mohu 
pracovat zároveň i  samostatně, jít 
svým tempem a  nechávat některé 
věci zrát; a když mohu stále zůstávat 

alespoň trochu v  přímém kontak-
tu s  dětmi a  s  mladými lidmi. Takže 
konkrétně mě třeba baví pracovat 
s  mladými lektory a  vidět, jak se ve 
své práci posouvají a  rostou; baví 
mě jezdit na akce s  dětmi a  mladý-
mi a pracovat na tom, aby se z nich 
staly fajn vrstevnické party; baví mě, 
když vidím, že metodiky, na kterých 
pracujeme, nám ve finále usnadňují 
každodenní život a práci, apod. Nej-
raději bych nedělala věci, které sice 
k práci s  lidmi patří, ale které asi ni-
kdo nemá moc rád: napravovat ne-
pořádky, když se nějaké vyskytnou, 
domáhat se spolupráce s lidmi, kteří 
spolupracovat nechtějí a tak podob-
ně… a možná bych ubrala trochu té 
administrativy.

Máš nějaké nové plány pro další 
školní rok 2023/24? Chystáš 
v kroužcích nějaké změny? 
Každoročně se snažím nejen konsoli-
dovat stávající, ale i, pokud je to mož-
né, obohatit stávající o něco nového. 
V  příštím školním roce se v  nabídce 
kroužků mého oddělení nově objeví 
čtenářský klub pro mladší školní děti 
(Příběhu na stopě), literárně – drama-
tický kroužek pro starší školní děti, 
posílíme taneční kroužek Just Dance 

o další skupinu a budeme mít novou 
slečnu lektorku na výuku hry na kyta-
ru. S kroužky stolního tenisu chceme 
zopakovat víkendové soustředění, 
které jsme si vyzkoušeli letos v červ-
nu a vážně uvažujeme nad táborem 
pro stolní tenisty v létě 2024.

A ještě něco ze soukromí. Pokud 
už náhodou máš volný čas,  
co nejraději děláš? Co tě baví? 
Moc ráda zmizím do přírody. Mám 
ráda výlety pěšky, na kole, na ly-
žích…, ráda houbařím. Někdy ráda 
zkouknu nějaký film, zajdu do diva-
dla, navštívím přátele…, jindy jsem 
ráda sama, čtu si nebo se pořádně 
vyspím…

A na závěr ještě malý rychlokvíz…
Tvůj oblíbený citát: „Ne vy jste si 
vyvolili mne, ale já jsem si vyvolil vás 
a ustanovil jsem vás, abyste šli a nes-
li ovoce a vaše ovoce, aby zůstalo…“ 
Jan 15,16
Tvůj oblíbený světec/ světice: Jan 
Bosko 
Tvůj oblíbený den v týdnu: pátek
Barva: záleží kdy a na čem a jakou 
mám náladu
Kniha: Kniha knih, cestopisy, rozho-
vory
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Film: na zamyšlení, podle skuteč-
ných událostí, detektivky
Jídlo: Kromě držkové polévky všech-
no možné.
Místo na světě, kam se ráda vracíš: 
Na rodinnou chalupu.

» Přespávačka stolních tenistů 2023
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Svatojánský rytíř z Hutí

Na Melechovském vrchu na Vysočině, v samém srdci Čech a Moravy, stála 
kdysi dávno veliká tvrz.

Žil tam pan Pešek s chotí a překrásnou dcerou Hermínou. Pan Pešek dou-
fal, že svoji dceru brzy výhodně provdá za prince či rytíře, ale jeho dcera odmí-
tala všechny urozené nápadníky. Rozmazleně tvrdila, že ji není nikdo hoden.

Pan Pešek si již zoufal a obával se, že nebude mít žádného dědice, které-
mu by odkázal svoji tvrz. Ale Hermína byla neoblomná a tvrdohlavá. Když otec 
stále naléhal, aby si již konečně vybrala ženicha, vymyslela si lest. Měla ji zbavit 
všech nechtěných nápadníků. 

Nechala proto vyhlásit, že se o  ni může ucházet jen ten, kdo ji donese 
růži, kterou ještě nikdy nikdo na světě neviděl. Neobyčejně krásný květ, který 
neuvadne. 

Princové, rytíři, králové, i obyčejní synkové z chalup se vrhli na pěstitelství 
růží. Někteří projezdili celý svět, aby získali mimořádnou květinu pro dámu 
svého srdce. Ve staré tvrzi voněly neustále nové a nové růže, ale Hermína byla 
stále nespokojená. Všechny takové květy již viděla a především, všechny i ty 
sebekrásnější květy vadly. Brzy jim opadaly okvětní plátky a z nádherných růží 
zůstávaly pouze stonky. 

Pan Pešek se zlobil a hněval, že Hermína na všechny vyzrála a dala nápad-
níkům nesplnitelný úkol. Pán tvrze nemohl nic dělat, pouze doufal, že někdo 
na Hermínu vyzraje.

Nedaleko Melechova žil u Svatojánské studánky mladý sklář. Vyráběl skle-
ničky a do města je chodil prodávat na trh. Tam se od lidí dozvěděl o Hermíně. 
Potulný písničkář mu věnoval za skleničky obrázek krasavice a mladý sklář od 
prvního pohledu na ni, nedokázal již myslet na nic jiného. 

Po nocích přemýšlel, jak najít pro Hermínu čarovnou růži. A pak ho na-
padlo, vyrobit růži ze skla. Sklo zahříval na ohni, až změklo a začal ho tvarovat. 
Tak dlouho na růži pracoval, až se mu květina skutečně povedla. Byla tak nád-
herná, že se lidé z toho kraje chodili na růži v zástupech dívat. Sklo dokonce 
měnilo na slunci barvy. 

Hermína se brzy doslechla o čarovné skleněné růži, kte-
rou jako první na světě vyrobil chudý sklář ze Svatoján-
ských Hutí a chtěla ji vidět také. 

Pozvala skláře na tvrz. Princezně se ale nezalíbi-
la jen růže, která nevadla, ale i sličný, mladý sklář a spí-
še než na růži, dívala se na něj. 

Ale pan Pešek se rozčílil.
„Prince ani krále z  celého světa jsi nechtěla a  skláře si 

chceš vzít za manžela? Tak to ne!!!“
Ale princezna na nic nečekala. V noci se svým sklářem utekla 

na Svatojánské Hutě. V malé kapličce pak měli svatbu a za rok už Her-
mína houpala v kolíbce malého sklářského synka. 

Pan Pešek dlouho netrucoval, jak se dozvěděl, že má vnuka, zamkl 
tvrz a odstěhoval se i s paní na Svatojánské Hutě za Hermínou. Ale protože 
nechtěl, aby jeho dcera žila jen s obyčejným sklářem, pasoval svého zetě na 
rytíře. Brzy se mladému skláři začalo říkat Svatojánský rytíř z Hutí. Postupně se 
mladým manželům narodilo pět synů, kteří převzali sklářské řemeslo po tatín-
kovi a na Hutích založili sklářské hutě. Vždy nejstarší syn přebíral po svém otci 
titul Svatojánský rytíř z Hutí. Říká se, že ve dvou dnech – na svatého Jakuba 
a svatou Annu (v červenci), obchází dodnes rytíř svoje sklářství a občas nadělí 
dětem poklad. 

Jen Melechovská tvrz se rozpadla, když pan Pešek odešel na Hutě houpat 
na kolenou svá vnoučátka. Pokud půjdete kolem Sázavy, určitě se vydejte na 
Melechov, najdete tam ještě zbytky Melechovské tvrze. Možná i vám tam ne-
chá Svatojánský rytíř nějaký poklad. 

OKÉNKO PRO DĚTI OKÉNKO PRO DĚTI 

První počátky českého skla spadají přibližně do 11. století našeho leto-
počtu. Velký rozmach českého sklářství nastal za císaře Rudolfa II.,  
v 17. století. Čechy se v té době staly střediskem sklářských umělců. 
Jednou z velkých sklářských oblastí byla Vysočina. Sklářské hutě vznikaly 
převážně v okolí hlubokých bukových lesů, jelikož bukové dřevo bylo 
v pecích při tavení skloviny dlouho jediným topivem.
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Křížovka

Rybičky v oleji

Nafoukaná 

Místo v poušti

Tento rok

Hudební nástroj…*

Manželka

Krátce Adéla

Žlutý citrus

Římsky 1

* …který ve Středisku učí Eva Klimánková

Hádanky

Pomoz méďovi najít cestu k medu

Nemotora, skoro slepý, 
hlína se mu na nos lepí. 
Pracuje i v neděli, razí  

v zemi tunely.

1

    Když ho máš, chceš ho 
sdílet. Když ho sdílíš, tak 

ho nemáš. Co je to?

4

 Máš to pořád před sebou, 
ale nemůžeš to spatřit. 

Co je to?

5

Má to zuby, ale nic to nejí. 
Co je to?

3

    Má města, ale ne domy.  
Má hory, ale ne stromy.  

Má řeky, ale ne ryby.  
Co je to?

2

OKÉNKO PRO DĚTI 

Řešení hádanek

krtek | mapa | pila | tajemství | budoucnost
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Přidejte se a staňte se dárcem  
Salesiánského střediska mládeže!

 » Pomáhá každý, i malý příspěvek. A pokud je pravidelný, víme, 
že s ním můžeme počítat každý měsíc. Číslo účtu  
Salesiánského střediska mládeže pro dary: 2001198943/2010 (Fio banka)

 » Rádi vám vystavíme potvrzení o poskytnutí daru. 
 » Potvrzení rozesíláme našim dárcům na přelomu ledna a února pro dary zaplacené 

v předchozím kalendářním roce.
 » Dárce, na něž máme kontakt, pravidelně každý rok zveme na Večer přátel 

střediska. Budeme rádi, když jej s námi strávíte i vy!
 » Informace, dotazy, potvrzení o daru: Eva Špačková, e-mail: spackova@sdb.cz,  

tel.: 734 648 946, 283 029 311. 

Na jaký účel svým darem přispíváte? 
 » Děti mohou navštěvovat pouze za symbolický příspěvek 200 Kč / rok) Oratoř po 

celý rok.
 » Děti a mládež od 12–22 let využívají zdarma sociální pomoc v klubu Vrtule.
 » Děti ze sociálně tíživých poměrů mohou navštěvovat doučování a kroužky po celý 

rok za symbolickou finanční spoluúčast nebo zcela zdarma.
 » Na chaloupky, tábory, akce mohou odjet všechny děti, i ty, pro které by úhrada 

byla nepřekonatelnou překážkou.
 » Pokrýt náklady na dobrovolníky, kteří pomáhají na táborech s dětmi.
 » Můžeme zaplatit plyn, elektřinu, nájem, opravy hřiště.
 » Pořídíme dětem materiál na sport, keramiku, hudební kroužky.
 » Realizujeme mnoho seminářů, kurzů pro rodiče a poskytujeme poradenství pro
 » rodiny v krizi.
 » Zdarma poradenství psychologa pro rodiny s dětmi, které mají výchovné 

a vývojové problémy.
 » Můžeme dětem nakoupit hračky a mnoho dalšího.
 » Zapojili jsme se také do pomoci ukrajinským dětem. 

Děkujeme Vám všem, kteří podporujete naši činnost s dětmi a mládeží!

QR Platba

Nemůžeme dokázat, co by se (ne)stalo, kdyby u nás děti a mladí 
nezažívali atmosféru přijetí, porozumění a přátelství, hodnot 
tolik důležitých pro rozvoj člověka …

… ale víme jistě, že tím, co nabízíme, pomáháme psát 
 jejich osobní příběh o naději; pro ně i pro společnost.


